
1 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

COMUNE DI 
GIZZERIA 

COMUNE DI 
CONFLENTI 

COMUNE DI 
DECOLLATURA 

COMUNE DI 
FALERNA 

COMUNE DI 
MARTIRANO 
LOMBARDO 

COMUNE DI 
MOTTA 

SANTA LUCIA 

COMUNE DI 
NOCERA 

TERINESE 

COMUNE DI 
PLATANIA 

COMUNE DI 
SAN MANGO 

D'AQUINO 

 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 
Reg. Gen. n° 435 

 
Del 13.07.2021 

 
n° 17 

           OGGETTO: COMUNE DI GIZZERIA. 

 

           AFFIDAMENTO SERVIZI PER 36 MESI:  
 

• DEL TRASPORTO E CONFERIMENTO PRESSO GLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO E 
VALORIZZAZIONE AUTORIZZATI DELLA FRAZIONE ORGANICA E DELLA FRAZIONE 
SECCA RESIDUA (RSU) DERIVANTI DAL SISTEMA DI RACCOLTA PORTA A PORTA;  

• E DEL NOLEGGIO DI N° 08 CASSONI SCARRABILI DI 30 MC PER LA RACCOLTA DELLA 
FRAZIONE ORGANICA E DELLA FRAZIONE SECCA RESIDUA (RSU), DERIVANTI DALLA 
RACCOLTA MEDIANTE SISTEMA “PORTA A PORTA”. 

           AVVIO E PUBBLICAZIONE GARA. 
 
            CIG    881981773B     CUP B79J21006900004 

L’anno duemilaventuno il giorno tredici del mese di luglio nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha adottato la seguente determinazione: 

                  IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
(Ing. Pietro Raso) 

 

Visti: 

- il decreto sindacale n° 19/2021 prot 3988 dell’01/07/2021, con la quale il Sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Servizio della Centrale Unica di Committenza - CUC; 

- il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 

- il T.U. 81/2008; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni. 
 

- la convenzione per la costituzione di una centrale unica di committenza, ai sensi dell’art.37, comma 4, lettera b), del 
D.Lgs.50/2016, denominata Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Gizzeria, Conflenti, Decollatura, Martirano 
Lombardo, Motta Santa Lucia,  Platania, San Mango d'Aquino e Soveria Mannelli, comuni ricadenti nei territori dei monti 
Mancuso e Reventino  (Ma. Re.), per la gestione associata dei procedimenti di acquisto di beni, servizi e lavori di competenza 
dei Comuni aderenti, mediante individuazione di un ente capofila operante come centrale unica di committenza per gli stessi 
Comuni associati; 
 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;  
 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

- il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive 
modificazioni. 

 
 



2 
 

Premesso che: 
 

- il Comune di Gizzeria è stato individuato e confermato Ente Capofila della Centrale Unica di Committenza; 
 

- tra le funzioni esercitate dall’Ente Capofila operante come Centrale unica di committenza e principi regolanti l’esercizio delle 
attività, rientra la pubblicazione del bando o dell’avviso, l’invio degli inviti nelle procedure ristrette e negoziate, nonché gestione 
di tutte le attività afferenti allo svolgimento della procedura di gara nella fase intercorrente tra la pubblicazione del bando e il 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione (es. formulazione di risposte alle 
richieste di chiarimenti); 
 

- con determinazione Reg. Gen. n° 392 è stata indetta la gara per l’affidamento del servizio di 36 mesi:  
• del servizio di trasporto e conferimento presso gli impianti di trattamento e valorizzazione autorizzati, della frazione organica 

(verde e umido) e della frazione secca residua (RSU) derivanti dalla raccolta mediante sistema “porta a porta”; 
 

• e del noleggio di n° 08 cassoni scarrabili di 30 mc per la raccolta della frazione organica e della frazione secca residua (RSU), 
derivanti dalla raccolta mediante sistema “porta a porta”; 
 

-   il Comune di Gizzeria ha trasmesso all’Ufficio CUC, la determinazione di Reg. Gen. n. 418/2021 adottata dal Responsabile 

del Servizio n. 5 il 09.07.2021, con la quale sono stati approvati lo schema di gara, il disciplinare e gli allegati al bando di gara 
in oggetto da espletare mediante procedura aperta sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. da aggiudicare ai 
sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, approvando 
schema di bando di gara, disciplinare e allegati; 

 
-  che l’importo complessivo del servizio da affidare è di: € 164.304,00 di cui: 
 
➢ importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso € 161.280,00 
➢ oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): € 3.024,00 

 

 
 
Visti, altresì:  
 

-  l’art. 60 comma 1 del Dlgs 50/2016: “Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico interessato può presentare 
un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni 
dalla data di trasmissione del bando di gara. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste 
dall'amministrazione aggiudicatrice per la selezione qualitativa.”; 

 

- l’art. 60 comma 2-bis del Dlgs 50/2016: “Le amministrazioni aggiudicatrici possono ulteriormente ridurre di cinque giorni a 
il termine di cui al comma 1, nel caso di presentazione di offerte per via elettronica.”; 
 

- l’art. 60, comma 3, 61 del Dlgs n. 50/2016 smi: “Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore 
a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente motivate 
dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini minimi stabiliti al comma 1 non possono essere rispettati.”; 
 

- il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016” pubblicato sulla G.U. n. 20 del 25 gennaio 
2017; 
 

- l’art. 36 comma 9 del Dlgs 50/2016 “In caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi previsti dall'articolo 
79, i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 possono essere ridotti fino alla metà”; 
 

- l’art. 58. del Dlgs 50/2016 s.m.i. (Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione); 
 
Preso atto che l'affidamento in oggetto riguarda servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Dlgs 50/2016, 
e che la modalità di presentazione delle offerte da parte degli operatori economici è di tipo elettronico, attraverso 
piattaforma telematica di negoziazione della Cuc, si ritiene opportuno fissare un termine non inferiore a quindici giorni a 
decorrere dalla data di invio del bando di gara per la ricezione delle offerte; 

 
DETERMINA 

a.1 Costo del servizio di Trasporto e nolo cassoni a ribasso d'asta € 120.960,00

a.2 Oneri  sicurezza non soggetti a ribasso voce a.1 € 3.024,00

a.3 totale servizio trasporto € 123.984,00

a.4 Noleggio di n°8 cassoni € 40.320,00

A Totale costo servizio e noleggio cassoni compreso sicurezza € 164.304,00



3 
 

 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

  
1. di avviare la pubblicazione della procedura tramite la piattaforma http://cucmare.acquistitelematici.it secondo quanto 

disposto dal Comune di Gizzeria con determinazione di Reg. Gen. n. 392/2021 adottata dal Responsabile del Servizio n. 
6 il 28.06.2021, per l’affidamento per all’affidamento del servizio di 36 mesi:  

 

• per il trasporto e conferimento presso gli impianti di trattamento e valorizzazione autorizzati, della frazione organica (verde 
e umido) e della frazione secca residua (RSU) derivanti dalla raccolta mediante sistema “porta a porta”. 

 

• e per il noleggio di n° 08 cassoni scarrabili di 30 mc per la raccolta della frazione organica e della frazione secca residua 
(RSU), derivanti dalla raccolta mediante sistema “porta a porta”,  
mediante procedura aperta e telematica ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. da aggiudicare ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  

 
2.  di prendere atto dello schema di gara, del disciplinare e degli allegati al bando di gara in oggetto approvati con 

determinazione di Reg. Gen. n. 418/2021 adottata dal Responsabile del Servizio n. 5 il 09.07.2021; 
 
3. di dare atto che il bando di gara sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla piattaforma 

telematica del ministero Infrastrutture e Trasporti, sulla piattaforma Anac, sull’albo pretorio online del Comune di Gizzeria, 
e sulla piattaforma telematica della CUC per  un termine non inferiore a quindici giorni consecutivi e naturali; 

 
4.  di dare atto che il Codice Identificativo Gara assegnato è: 881981773B mentre il CUP assegnato al progetto è 

B79J21006900004; 
 

5.  di trasmettere il presente atto al Comune di Gizzeria; 
 
6.  di dare atto che il RUP del Comune di Gizzeria è l’Ing. Domenico Mazzocca. 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



4 
 

 

TRASMISSIONE DETERMINAZIONE AI SOGGETTI INTERESSATI 

La presente determinazione viene trasmessa: 

Al Segretario del Comune di Gizzeria (copia); 

Al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria del Comune di Gizzeria (copia) Al Segretario Comunale del 

Comune committente dalla procedura (copia) 

 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis del 267/2000 smi 

 

Gizzeria 15.07.2021                                                                                 

                                                                                                                              IL RESPONSABILE DELLA CUC 

                                                                                                                              F.to Ing. Pietro Raso 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 

267, diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

Visto la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs 18/08/2000, n° 267; 

 

Gizzeria, 15.07.2021                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                             F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione, ai fini della generale conoscenza e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Gizzeria, 

liberamente consultabile, per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

 

Gizzeria, _15.07.2021                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               F.to  Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
 
 
 
 
Copia Conforme all’originale 
Gizzeria il _15.07.2021 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 
 
      _____________________                                                                                                                                      

 


